0                            [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СИМОНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   09 декабря  2016г.                                  №148-п                                      с.Новая Ивановка

Об утверждении  муниципальной Программы
«Энергоэффективность   Симоновского

муниципального    образования
Калининского муниципального района

Саратовской  области  на 2017-2019 г.г.»

        В  соответствии  с  Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Бюджетным Кодексом РФ, Уставом Новоивановского  муниципального образования, Калининского муниципального района Саратовской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить муниципальную Программу   «Энергоэффективность Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской  области  на 2017-2019 г.г.»
        2.Разместить  настоящее постановление на официальном сайте администрации Симоновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.

       3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Симоновского  МО                                                          А.В.Дергунов
Утверждена

Постановлением Администрации

Симоновского муниципального образования

Калининского муниципального района

Саратовской области

от 09.12.2016г. № 148-п

Симоновское муниципальное образование

Калининского муниципального района

Саратовской области

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

« Энергоэффективность Симоновского

муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

на 2017-2019год»

                                                                   с.Новая  Ивановка

Содержание :

1. Паспорт муниципальной   Программы

2.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  программным   методом

3. Цели и задачи Программы

4. Ресурсное обеспечение Программы

5. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом

ее выполнения

6. Реестр по реконструкции уличного освещения  в Симоновском МО

7.  Приложение

1.Паспорт
муниципальной  Программы  «Энергоэффективность  Симоновского  муниципального образования на 2017-2019г.г.»

	Основание для разработки

Программы
	   -Федеральный  закон  РФ от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

    - Приказ Министерства Экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 г № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

    - Постановление Правительства № 1225 от 31.12.2009 г. «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

    - Постановление Правительства № 1221 от 31.12.2009 г. «Об утверждении правил установления требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг, размещение заказов на которые осуществляется для государственных  и муниципальных нужд»;

   -Районная   Программа « Энергоэффективность Калининского муниципального района .»,

	Основные разработки

Программы
	Администрация  Симоновского МО

	Цель и задачи Программы
	-создание благоприятных условий для населения при передвижении в темное время суток;

- осуществление мер по уменьшению расхода электроэнергии на уличное освещение ;

- повышение надежности эксплуатации и качества обслуживания системы уличного освещения;

- модернизация уличного освещения в  Симоновском МО ;

- установка энергоэффективных светильников  и автоматики регулирования уличного освещения ;

	Сроки реализации

программы
	2017-2019г.г.

	Исполнение основных мероприятий Программы
	Организации, предприятия, имеющие лицензию на проведение работ в сфере электро-технического хозяйства

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий

Программы на:

-2017 год составляет 62,4 тыс.руб. в том числе средства местного бюджета -62,4 рублей ;

 -2018год составляет(прогнозно)  -70,0тыс.руб., в том числе средства местного бюджета -70,0 рублей ;

-2019 год составляет(прогнозно)  -70,0 тыс.руб., в том числе средства местного бюджета -70,0 рублей ;

	Ожидаемые конечные

результаты Программы
	Уменьшению расхода электроэнергии на уличное освещение

	Система организации

контроля за исполнением

Программы
	Текущий контроль осуществляется администрацией    Симоновского МО

2.Цели и задачи Программы

Целью программы является создание нормальной освещенности улиц для передвижения граждан в ночное время. Улучшение освещенности перекрестков окажет положительный эффект о безопасности дорожного движения.

Задачами Программы является:

- создание благоприятных условий для населения МО при передвижении в темное время суток ;

- осуществление мер по уменьшению расхода электроэнергии на уличное освещение ;

- повышение надежности эксплуатации и качества обслуживания системы уличного освещения ;

- модернизация уличного освещения  в  Симоновском  МО , установка энергоэффективных светильников и автоматики регулирования уличного освещения.

   3. Цели и задачи по энергосбережению в  Симоновском  муниципальном образовании.
1. Организационные мероприятия по энергосбережению в Симоновском муниципальном образовании и повышению энергетической эффективности:

а) проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании администрации  Симоновского   МО (далее - здания, строения, сооружения), сбор и анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению и очередности проведения мероприятий по энергосбережению;

в) заключение энергосервисных договоров и привлечение частных инвестиций в целях их реализации;

г) создание системы контроля и мониторинга за реализацией энергосервисных контрактов.

2. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению в      Симоновском муниципальном образовании и повышению энергетической эффективности этих организаций:

а) оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов;

б) строительство зданий, строений, сооружений в соответствии с установленными законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности требованиями энергетической эффективности;

в) повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

г) перекладка электрических сетей для снижения потерь электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях;

д) автоматизация потребления тепловой энергии зданиями, строениями, сооружениями;

е) тепловая изоляция трубопроводов и оборудования, разводящих трубопроводов отопления и горячего водоснабжения в зданиях, строениях, сооружениях;

ж) восстановление/внедрение циркуляционных систем в системах горячего водоснабжения зданий, строений, сооружений;

з) замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений;

и) повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений;

к) закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;

3.Цели и задачи Программы

Целью программы является создание нормальной освещенности улиц для передвижения граждан в ночное время. Улучшение освещенности перекрестков окажет положительный эффект о безопасности дорожного движения.

Задачами Программы является:

- создание благоприятных условий для населения МО при передвижении в темное время суток ;

- осуществление мер по уменьшению расхода электроэнергии на уличное освещение ;

- повышение надежности эксплуатации и качества обслуживания системы уличного освещения ;

- модернизация уличного освещения  в Симоновском  МО , установка энергоэффективных светильников и автоматики регулирования уличного освещения.

4.Ресурсное обеспечение Программы

Планированное ресурсное обеспечение Программы на :

 -2017 год составляет 10,0 тыс.руб.   средства местного бюджета -10,0 рублей ;

-2018год составляет(прогнозно)  -10,5тыс.руб.,   средства местного бюджета -70,0 рублей ;

-2019 год составляет(прогнозно)  -10,9 тыс.руб.,   средства местного бюджета -
5.Организация управления реализацией  Программы и контроль за ходом ее выполнения
Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется администрацией  Симоновского МО , в лице главы администрации.

Оформление заявки в комиссию по размещению муниципального заказа.

При отборе участников размещения муниципального заказа учитывается:

- наличие специальной техники для выполнения специализированных работ ;

- квалификация для выполнения обязательств по контрактам

- опыт работы по выполнению муниципального заказа

- гарантия качества выполненных работ и применяемых оборудования , приборов и материалов.

Приложение

к муниципальной  Программе

« Энергоэффективность Симоновского

муниципального образования на 2017-2019г.г.»

Перечень

 объектов финансирования по Программе на 2017-2019год

	 Наименование

энергоэффективного

проекта, мероприятия
	Объем

Финансирования

тыс.руб.
	Источники финансирования

( тыс.руб.)

	2017г
	2018
	2019г

(прогнозно)
	Межбюджетные

трансферты из бюджета

Калининского МР
	Бюджет

Симоновского

МО

	2019

	2017г
	2018
	2019г
	2017г
	2018г

	Модернизация уличного освещения в Симоновском МО в том числе:

-приобретение светильников ЖКУ-03-70-002 УХЛ в количестве 108 штук :

- приобретение ламп НSТ-SЕ 70W 1 27 ВLV  натрий в количестве 108 штук;

- установка светильников ЖКУ-03-70-002 УХЛ ;

- приобретение фотореле магнитных пускателей, автоматики регулирования уличного освещения, счетчиков по учету электроэнергии, проводов ;

-установка фотореле магнитных пускателей  автоматики регулирования уличного освещения счетчиков по учету электроэнергии проводов ;

	10,0
	10,5
	10,9
	10,0
	10,5
	10,9
	10,0
	10,5
	10,9

	Итого:
	10,0
	10,5
	10,9
	10,0
	10,5
	10,9
	10,0
	10,5
	10,9